UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:        /SGDĐT-GDTrH&GDNN

V/v triển khai Hội thi An toàn

giao thông đối với cấp tiểu học,

trung học cơ sở và trung học

phổ thông năm học 2025-2026

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày         tháng       năm 2025

               Kính gửi:

  - Uỷ ban nhân dân xã, phường;

  - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

 - Các trường THPT ngoài công lập trên địa bàn TP. Cần Thơ.

Thực hiện Công văn số 7718/BGDĐT-GDPT ngày 25 tháng 11 năm 2025

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai hoạt động giáo dục kiến thức pháp

luật về trật tự ATGT học năm học 2025-2026, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các

cơ quan, đơn vị thông tin và tổ chức cho giáo viên; học sinh, học viên (gọi chung

là học sinh) tham gia Hội thi An toàn giao thông đối với cấp tiểu học, trung học cơ

sở và trung học phổ thông năm học 2025-2026.

Thông tin về Hội thi (theo hướng dẫn tại Công văn số 7718/BGDĐT-GDPT,

gửi đính kèm Công văn này), cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Đối với cấp Tiểu học: học sinh lớp 3, 4, 5 và giáo viên của thành phố Cần Thơ.

2. Đối với cấp THCS: học sinh và giáo viên của thành phố Cần Thơ.

3. Đối với cấp THPT: học sinh lớp 10, 11 và giáo viên của thành phố Cần Thơ.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI

1. Nội dung

Theo hướng dẫn tại Công văn số 7718/BGDĐT-GDPT. Sở Giáo dục và Đào

tạo gửi kèm bộ tài liệu giáo dục ATGT của cả 3 cấp học.

2. Cách thức nhận đề thi

Đề thi được chuyển kèm theo Công văn này, qua đường điện tử.

3. Cách thức dự thi và nộp bài thi

Uỷ ban nhân dân xã, phường; các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

các trường THPT ngoài công lập trên địa bàn TP. Cần Thơ phát động hội thi, lựa

chọn số lượng bài dự thi và gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Phòng Giáo dục

trung học và giáo dục nghề nghiệp (chuyên viên phụ trách nhận bài dự thi: Võ

Quang Tấn, số điện thoại 0939133235), cụ thể:

- Đối với học sinh:

+ Cấp Tiểu học: mỗi xã, phường chọn tối đa 04 bài dự thi.

2

+ Cấp THCS: mỗi xã, phường chọn tối đa 04 bài dự thi; các trường THCS

và THPT, trường THPT có cấp THCS chọn 01 bài dự thi/trường.

+ Cấp THPT: các trường THPT, THPT chuyên, PTDT nội trú; trường THCS

và THPT chọn 03 bài dự thi/trường. Trung tâm GDNN-GDTX, trung tâm GDTX:

chọn 01 bài dự thi/trung tâm.

- Đối với giáo viên:

+ Cấp Tiểu học: mỗi xã, phường chọn tối đa 02 bài dự thi.

+ Cấp THCS: mỗi xã, phường chọn tối đa 02 bài dự thi; các trường THCS

và THPT, trường THPT có cấp THCS chọn 01 bài dự thi/trường.

+ Cấp THPT: các trường THPT, THPT chuyên, PTDT nội trú; trường phổ

thông có nhiều cấp học có cấp THPT chọn tối đa 02 bài dự thi/trường; trung tâm

GDNN-GDTX, trung tâm GDTX chọn 01 bài dự thi/trung tâm.

Các bài dự thi của giáo viên và học sinh được Sở Giáo dục và Đào tạo lựa

chọn gửi bài về Ban Tổ chức sẽ gửi bài dự thi bằng cách trả lời trực tiếp câu hỏi

trắc nghiệm (đối với học sinh) và đính kèm bài tự luận qua website:

https://hoithiatgt.honda.com.vn/contests. Giáo viên và học sinh tham gia nộp phiếu

thông tin tham dự hội thi (theo mẫu gửi kèm Công văn số 7718/BGDĐT-GDPT).

Lưu ý: Học sinh, giáo viên tham gia hội thi gửi bài về Sở Giáo dục và Đào

tạo làm bài thi trên giấy (có thể viết tay hoặc đánh máy nhưng ưu tiên rõ ràng, dễ

đọc) để Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức chọn bài. Khuyến khích các sản phẩm dự

thi được đầu tư công phu; có nhiều minh chứng; nhiều hình ảnh, tranh vẽ thực tiễn

của đơn vị; hình thức trình bày sáng tạo, mới lạ, phù hợp; vận dụng các thành tựu

của công nghệ mới, bao gồm: đồ hoạ, thông tin, trí tuệ nhân tạo (AI) và các công

cụ hỗ trợ giảng dạy hiện đại trong quá trình xây dựng thiết kế bài dạy.

4. Thời gian và hình thức tổ chức hội thi

- Từ ngày 27/11/2025: Các đơn vị phát động hội thi; Giáo viên và học sinh

tham gia dự thi.

- Từ ngày 28/11/2025 đến ngày 15/12/2025: Giáo viên và học sinh làm bài

dự thi và nộp bài dự thi. Các đơn vị tổ chức chọn bài dự thi và gửi bài dự thi của

giáo viên và học sinh về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 16/12/2025.

- Từ ngày 16/12/2025 đến ngày 21/12/2025: Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức

lựa chọn bài dự thi của giáo viên và học sinh (số lượng được chọn và gửi bài về

Ban tổ chức: Đối với học sinh: cấp Tiểu học: 50 bài dự thi; cấp THCS: 40 bài dự

thi; cấp THPT: 40 bài dự thi. Đối với giáo viên: cấp Tiểu học: 10 bài dự thi; cấp

THCS: 05 bài dự thi; cấp THPT: 05 bài dự thi); hướng dẫn học sinh, giáo viên nộp

bài trên hệ thống thi online (có hướng dẫn của Ban tổ chức gửi kèm).

- Từ ngày 22/12/2025 đến ngày 25/12/2025: Giáo viên và học sinh được Sở

Giáo dục và Đào tạo chọn và gửi bài về Ban tổ chức nộp bài dự thi trên hệ thống

thi online (có hướng dẫn kèm theo). Hệ thống mở từ 8h00 ngày 22/12/2025, sau

17h00 ngày 25/12/2025 hệ thống thi trực tuyến sẽ đóng và không tiếp nhận bài thi.

- Sau ngày 25/12/2025: Ban tổ chức chấm bài dự thi.

https://hoithiatgt.honda.com.vn/contests

3

- Dự kiến tháng 3/2026 tổng kết, trao giải cho các cá nhân đoạt giải có kết

quả dự thi xuất sắc nhất. Địa điểm: Dự kiến tại Khánh Hoà.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức phát động hội thi; nhận đề thi từ Ban tổ chức hội thi và chuyển về các

đơn vị tham dự; giám sát và đôn đốc các đơn vị dự thi. Nhận bài dự thi từ các đơn vị;

phối hợp với Ban An toàn giao thông thành phố chọn và gửi bài dự thi về Ban Tổ

chức; hướng dẫn các cá nhân có thành tích xuất sắc tham dự Lễ tổng kết, trao giải;

công bố danh sách giáo viên và học sinh đoạt giải.

Cử đại biểu tham dự Lễ tổng kết, trao giải.

2. Đối với Uỷ ban nhân dân xã, phường

Tổ chức phát động hội thi; nhận đề thi từ Sở Giáo dục và Đào tạo và chuyển về

các trường có cấp tiểu học, trung học cơ sở trực thuộc; giám sát và đôn đốc các đơn

vị dự thi. Nhận bài dự thi từ các trường có cấp tiểu học, trung học cơ sở trực thuộc; tổ

chức lựa chọn số lượng bài dự thi (theo số lượng nêu trên) và bàn giao bài thi về Sở

Giáo dục và Đào tạo.

3. Đối với các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; các trường THPT

ngoài công lập trên địa bàn TP. Cần Thơ

Tổ chức phát động hội thi; nhận đề thi từ Sở Giáo dục và Đào tạo và triển khai

đến giáo viên, học sinh; giám sát và đôn đốc giáo viên, học sinh dự thi. Tổ chức lựa

chọn số lượng bài dự thi (theo số lượng nêu trên) và bàn giao bài thi về Sở Giáo dục

và Đào tạo.

Nhằm đảm bảo chất lượng các bài dự thi và thực hiện tốt hoạt động giáo dục

kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đến cán bộ quản lý, giáo viên và

học sinh, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Uỷ ban nhân dân xã, phường; các đơn vị

trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; các trường THPT ngoài công lập trên địa bàn

TP. Cần Thơ quan tâm tuyên truyền, hỗ trợ và tổ chức sơ duyệt sản phẩm dự thi tại

đơn vị.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển

khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có vướng mắc, liên hệ Sở Giáo dục và

Đào tạo qua Phòng Giáo dục trung học và giáo dục nghề nghiệp (chuyên viên phụ

trách: Võ Quang Tấn, điện thoại: 0939133235) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban ATGT thành phố (để phối hợp);

- Phòng GDTH (để phối hợp);

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, GDTrH&GDNN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiền

		2025-11-28T16:33:50+0700
	Trần Hiền Hòa

		2025-12-01T07:04:24+0700
	Nguyễn Văn Hiền

		2025-12-01T09:23:14+0700

		2025-12-01T09:23:14+0700

		2025-12-01T09:23:14+0700

		2025-12-01T09:23:14+0700